
BOLETIM DE ABRIL 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO 
FERDERAL 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado 
Lajes 



 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Alexandro Ferreira de Souza  

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

  



 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Luciana Maria Araujo Rabelo 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Alessandro Nascimento dos Santos 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rogerio Pitanga Santos 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Jader Luiz Lima de Freitas 
  



 

 

 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 05 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 24 

 



 

 

 

 

 

 

ATOS DA 

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO LAJES



 

BOLETIM DE ABRIL 2019 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 51/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

4 de abril de 2019 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 

24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000969.2019-89, de 4 de abril de 2019, 

 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 26 de março de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº 

127/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 30 de julho de 2018, conforme especificado a seguir. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 

 
NOME 

 

 
CÓDIGO 

 

 
DENOMINAÇÃO 

 

 
CADEIA HIERÁRQUICA 

 
2258454 

 
Rogério Pitanga Santos 

 
FG.1 

Diretoria de 

Administração 

 
Direção-Geral 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 04/04/2019 12:09:50. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 107778 

Código de Autenticação: 97d40469ad 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 52/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

4 de abril de 2019 

  
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000969.2019-89, de 4 de abril de 2019, 

 
 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 26 de março de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste 

Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 41/2018- DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 9 de março de 

2018. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 

 
NOME 

 

 
CÓDIGO 

 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 
 

2258454 

 
Rogério Pitanga 

Santos 

 
 

FG.2 

Coordenador (a) de 

Finanças, Material e 

Patrimônio 

 
Diretoria de 

Administração 

 

I I – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de 

confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 04/04/2019 13:21:43. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 107779 

Código de Autenticação: 81a55f069e 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 53/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

4 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000969.2019-89, de 4 de abril de 2019, e 

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº Nº 469/2019 - RE/IFRN, de 2 de abril de 2019, 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de março de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 

 
 

NOME 

 
 

CÓDIGO 

 
 

DENOMINAÇÃO 

 
 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
2258454 

 
Rogerio Pitanga Santos 

 
FG.1 

 
Diretor de Administração 

 
Direção - Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança 

acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 04/04/2019 13:22:41. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 107783 

Código de Autenticação: ba0bd871be 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 54/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

8 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000773.2019-94, de 15 de março de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 15 de março de 2019, do servidor Jader Luiz Lima de Freitas, 

Matrícula Siape n° 2150518, ocupante do cargo Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, na Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/04/2019 13:01:34. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 108450 

Código de Autenticação: 8bcf06d096 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 55/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

8 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000969.2019-89, de 4 de abril de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 26 de março de 2019, do servidor Rogério Pitanga Santos, 

Matrícula Siape n° 2258454, ocupante do cargo Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, na Diretoria de Administração deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/04/2019 13:02:01. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 108461 

Código de Autenticação: a477811055 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 56/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

8 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000972.2019-01, de 4 de abril de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

Diárias e Passagens (CODIPA), exercício 2019, deste campus: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
II - ESTABELECER, 

  a partir desta data, o exercício 2019 para a conclusão dos trabalhos. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

REPRESENTAÇÃO NOME FUNÇÃO 

 

Docente 
 

Geraldo Freire de Lima Membro titular (Presidente) 

 

Direção-Geral 
Christiane Maria da Cunha 

Cavalcanti 
Membro Permanente 

Diretoria 

Acadêmica 
André Luiz Rodrigues Bezerra 

 

Membro Permanente 

Diretoria de 

Administração 

 

Rogério Pitanga Santos Membro Permanente 

Coordenação de 

Extensão, Pesquisa 

e Inovação 

 

Luciana Maria Araújo Rabelo 

 

Membro Permanente 

Chefia de Gabinete Leidimar de Araújo Azevedo Membro Permanente 

Assessoria de 

Gestão de Pessoal 

 

Jader Luiz Lima de Freitas 
 

Membro Permanente 

Coordenacão de 

Cursos 

 

Wladson de Queiroz Alcantara 
 

Membro Permanente 

Docente João Saturnino da Silva Neto Membro titular 

Técnico- 

Administrativo 

 

Bruna Laís Campos do Nascimento Membro titular 

Técnico- 

Administrativo 
Larissa Karla Silveira Dias Membro titular 

Docente Eugênio Ribeiro Silva Membro suplente 

Técnico- 

Administrativo 
Osailton da Silva Oliveira Membro suplente 

 



 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/04/2019 13:02:50. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 108465 

Código de Autenticação: caf4ce487d 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 57/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

9 de abril de 2019  
 

 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000728.2019-30, de 13 março de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 42/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 20 de março de 2019, que concede Progressão Funcional 

por Mérito a servidora Bruna Lais Campos do Nascimento, Matrícula Siape nº 1090095, de forma que onde se lê: 

 

" CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de março de 2019, da Classe 

"D-03", para a Classe "D-04",{...} " 

 

Leia-se: 

 
"CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de março de 2019, da Classe 

"E-03", para a Classe "E-04",{...}." 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 09/04/2019 11:06:32. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 108797 

Código de Autenticação: 5c209284e7 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 58/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

9 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000764.2019-01, de 14 de março de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 46/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 26 de março de 2019, que concede Progressão Funcional 

por Mérito ao servidor Alessandro Nascimento dos Santos, Matrícula Siape nº 2305136, de forma que onde se lê: 

 

" CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe "C-02" para a Classe "C-03",{...}" 

 
Leia-se: 

 
"CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 13 de abril de 2019, da Classe "C- 

02" para a Classe "C-03",{...}." 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 09/04/2019 11:12:21. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 108822 

Código de Autenticação: 051e5559bd 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 59/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

11 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000574.2019-86, de 22 de fevereiro de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 13 de março de 2019, do servidor Geraldo Freire de Lima, 

Matrícula Siape n° 2217962, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/04/2019 10:22:56. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 109564 

Código de Autenticação: 7ef93232a5 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 60/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

11 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001014.2019-49, de 10 de abril de 2019, 

 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 8 de abril de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste 

Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 41/2019-DG/JC/IFRN, de 15 de março de 2019. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 

 
NOME 

 

 
CÓDIGO 

 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 
 

3012724 

 
Jader Luiz Lima de 

Freitas 

 
 

FG.2 

 
Coordenador de Serviços 

Gerais e Manutenção 

 
Diretoria de 

Administração 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/04/2019 11:14:54. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 109619 

Código de Autenticação: 68167aaf0b 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 61/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

11 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001014.2019-49, de 10 de abril de 2019, e 

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na PORTARIA Nº 60/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de abril de 2019, 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a contar do dia 8 de abril de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa do Campus Avançado Lajes. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 

 
 

NOME 

 
 

CÓDIGO 

 
 

DENOMINAÇÃO 

 
 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
3012724 

 
Jader Luiz Lima de Freitas 

 
FG.2 

Coordenador de Finanças, 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança 

acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/04/2019 11:23:29. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 109634 

Código de Autenticação: e0eb9e6650 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 62/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

11 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001015.2019-93, de 10 de abril de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 29 de abril de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor MARCELO VICTOR DOS SANTOS ALVES, Matrícula Siape nº 1118156, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/04/2019 11:49:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 109654 

Código de Autenticação: cacb5bf585 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 63/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

11 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001014.2019-49, de 10 de abril de 2019, 

 
R E S O L V E: 

 
 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 

neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituta Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

 

 

SERVIDOR 
 

CARGO DE CONFIANÇA 

 

Matrícula 

Siape 

 

NOME 

 

CÓDIGO 

 

DENOMINAÇÃO 

 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
2150492 

 
Leidimar de Araujo Azevedo 

 
FG.1 

Diretor(a) de 

Administração 

 
Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/04/2019 11:51:27. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 109643 

Código de Autenticação: 8c8a9552d7 



 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 12/04/2019 13:49:54. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 110084 

Código de Autenticação: 11d251e407 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 64/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

12 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001041.2019-11, de 11 de abril de 2019 e, 

 
CONSIDERANDO ainda, a Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

responsável pela Brigada de Incêndio, deste campus: 

 
 
 
 
 
 
 

II - FICA 

REVOGADA, a 

partir dessa data, 

a PORTARIA Nº 

212/2017 - 

DG/JC/IFRN, de 

24 de maio de 

2017. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e 

REGISTRE-SE. 

REPRESENTAÇÃO NOME 
 

FUNÇÃO 

 
 

 
Docente 

 
 

Freud Araujo Medeiros 

 
 

2209527 

 
Membro titular 

(Presidente) 

Técnico em 

Segurança do 

trabalho 

 

 
Francisco de Assis da Costa Dias 

 

 
2150518 

 
 

Membro Titular 

Técnico em 

Eletrotécnica 

 

Washington dos Santos Silva Junior 
 

3012724 

 
Membro Titular 

Assessor de 

Gestão de Pessoal 

 
Jader Luiz Lima de Freitas 

 
3012724 

 

Membro Titular 

Enfermeiro Jerfson PintoTorres 2333157 Membro Titular 

 

 
Engenheiro 

 

 
Robercy Alves da Silva 

 

 
1780515 

 

 
Membro Titular 

 

Discente 
 

Adrielysson Darlyson da Silva e Silva 

 
20181204010012 

 
Membro Titular 

Docente  
Marcelo Victor dos Santos Alves 

 
1118156 

Membro 

Suplente 

 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 65/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

16 de abril de 2019 

  
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000768.2019-81, de 15 de março de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONDEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 24 de março de 2019, da Classe 

“D-I-02” para a Classe “D-II-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de 

avaliação de 24 de março de 2017 a 23 de março de 2019, ao servidor Freud Araujo Medeiros, Matrícula Siape nº 

2209527, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 16/04/2019 10:27:47. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 110723 

Código de Autenticação: 0b51b86217 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 67/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

18 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001108.2019-18, de 18 de abril de 2019, 

 
R E S O L V E: 

 
 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado 

neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

 

 

SERVIDOR 
 

CARGO DE CONFIANÇA 

 

Matrícula 

Siape 

 

NOME 

 

CÓDIGO 

 

DENOMINAÇÃO 

 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
3012724 

 
Jader Luiz Lima de Freitas 

 
FG.1 

 
Chefia de Gabinete 

 
Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/04/2019 14:31:21. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 111471 

Código de Autenticação: 0a7cac206b 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 68/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

29 de abril de 2019  
 
 
 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 

2018, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000822.2019-99, de 21 de março de 2019, 

 
 

CONSIDERANDO, ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela 

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24 de maio de 

2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 
R E S O L V E: 

 
 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de abril de 2019, o afastamento parcial da servidora ZOELIA CAMILA 

MOURA BESSA, Matrícula Siape nº. 1806721, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para que a referida servidora 

possa fazer o curso de Doutorado, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho de 2021. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 29/04/2019 13:06:31. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 113401 

Código de Autenticação: e0623379f2 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
 


